3. PSALMO sexto: Laboraui in gemitu meo, lacuabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo, & c.

2. Cor. 13.

4. ESAIÆ trigesimo octauo: Recogitabo tibi (inquit Ezechias) omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.

5. MATTHEI vigesimo sexto: Tunc cœpit detestari & iurare, quia non nouisset hominem. Et continuò gallus cantauit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat: Priùs quàm gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foràs, fleuit amarè.

6. LVCÆ septimo: Et ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, vt cognouit quod accubisset in domo Pharisei, attulit alabastrum vnguenti: & stans retrò secus pedes eius, lachrymis cœpit rigare pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & vnguento vngebat. Videt autem Phariseus, qui vocauerat eum, ait intra se, dicens: Hic si esset propheta, sciret vtique quæ & qualis est mulier, quæ tangit eum, quia peccatrix est. Et respondens Iesus, dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere, & c. Intraui in domum tuam, & quam pedibus meis non dedisti: hæc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis terxit. Osculum mihi non dedisti: hæc autem ex quo intraui, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non vnxi: hæc autem vnguento vnxit pedes meos. Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Dixit

2. B. B. A. presbyter in caput vndecimum Prouerbiorum: Notandũ autem, quod etsi impiis post mortem spes veniæ non est: sunt tamen qui de leuioribus peccatis, cum quibus obligati defuncti sunt, post mortem possunt absolui: vel pœnis videlicet castigati, vel suorum precibus, eleemosynis, Missarum celebrationibus absoluti: sed hæc quibuscunque fiunt, & ante iudicium, & de lenioribus fiunt erratis.

3. PRIORIS ad Corinthios tertio: Fundamentũ aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est. Et iij

Animæ defunctorum iustitiam, capite centesimo decimo: Neque negandum est, defunctorum animas pietate suorum viuentium releuari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosynæ in Ecclesia fiunt.

Triplex morientium genus.

2. Cor. 13.

Suorum precibus, eleemosynis & Missarum celebrationibus absoluti.

est: quod est Christus Iesus. Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argëtum, lapides preciosos, ligna, scenum, stipulam: vniuscuiusque opus manifestum erit: Dies enim Domini declarabit, quia in igne reuelabitur: & vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superædificauit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem.

Math. 25.

Ignis emendatorius. 1. Cor. 3.

Gratuita ignis purgatorij.

4. AVGVSTINVS in Psalmum trigessimumseptimum: Domine, nē in indignatione tua arguas me, &c. Non sim inter illos, quibus dicturus es, Ite in ignem æternum. Neque in ira tua emendes me, vt in hac vita purges me, & talem me reddas, cui iam emendatorio igne non opus sit, propter illos, qui salui erunt, sic tamen quasi per ignem. Quare, nisi quia hęc ædificant supra fundamentum ligna, scenum, stipulam? Si ædificarent autem aurum, argentum, lapides preciosos: & de vtroque igne securi essent, non solum de illo æterno, qui in æternum cruciaturus est impios: sed etiam de illo, qui emendabit eos, qui per ignem salui erunt. Dicitur enim, Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Et quia dicitur, saluus erit, contemnitur ille ignis. Itā planē quanuis salui per ignem, grauior tamen erit ille ignis, quā quicquid potest homo pati in hac vita. Et nōstis, quanta hęc passi sunt mali, & quanta possunt pati, tamē tanta passi sunt, quanta potuerunt pati & boni. Quid enim quisque maleficus, latro, adulter, sceleratus, sacrilegus pertulit legibus, quod non pertulit martyr in cōfessione Christi? Ita ergō quæ hęc sunt mala, multo faciliora sunt, & tamen videte quemadmodum ea homines nē patiantur, quicquid iusseris faciūt. Quanto melius faciunt quod iubet Deus, nē illa grauiora patiantur?

5. IDEM libro vigesimo primo de ciuitate Dei, capitq; vigesimo sexto: Verum qui has necessitudines (vxorem, patrem, filios, &c.) sic amat carnaliter, vt tamen eas Christo Domino non præponat, malitq; ipsis carere, quā Christo, si ad hunc fuerit articulum tentationis adductus, per ignē saluus erit, quia ex earum amissione tantum necesse est vrati dolor, quantum hæserat amor.

Tantum vult dolor, quantum hæserat temporalium rerum amor. 1. Cor. 13. Math. 19.

Gal. 5.

Quid sit edificare aurum, &c. 1. Cor. 7.

1. Cor. 13. Edificantes scenum, stipulam.

6. IDEM libro de fide & operibus, capite decimo sexto, exponens illum locum, Fundamentum aliud, &c. Ecce ille qui quæsiuit à magistro bono, quid boni faceret, vt haberet vitam æternam, & audiuit, si ad vitam venire vellet, seruanda sibi esse mandata. Et cum quæreret, Quæ mandata? dictum est ei, Non occides, &c. & Diliges proximum tuum tanquā teipsum: vt hæc faciens, fidē Christi teneret, & proculdubid fidē, quæ per dilectionem operatur. Porro si faceret etiam, quod Dominus addidit, dicens, Si vis perfectus esse, &c. edificaret super illud fundamentum aurum, argentum, lapides preciosos: non enim cogitaret, nisi quæ sunt Dei, quomodo placeret Deo: & hæc cogitationes sunt, quantum existimo, aurum, argentum, lapides preciosi. Porro si circa diuitias suas quodā carnali teneretur affectu, quanuis ex eis multas elemosynas faceret: nec ad eas augendas fraudis aliquid rapinæque moliretur, aut earum minuendarum vel amittendarum metu in aliquod facinus flagitiūve laberetur, alioquin iam se isto modo

ab illius fundamenti stabilitate subtraheret: sed propter carnalem, vt dixi, quem in iis habebat affectum, talibus bonis sine dolore carere non posset, ædificaret super fundamentum illud scenum, ligna, stipulam, maxime si & vxorem sic haberet, vt etiam propter ipsam cogitaret ea quæ sunt mundi, quomodo placeret vxori. Hęc igitur quoniam affectu dilecta carnali, non sine dolore amittuntur, propterea qui sic ea habent, cum habeant in fundamento fidem, quæ per dilectionem operatur, neque huic ista vlla ratione vel cupiditate præponant, in eorum amissione passi detrimentum, per ignem quendam doloris perueniunt ad salutem. A quo dolore atque detrimento tanto est quisque securior, quāto ea vel minùs amauerit, vel tanquā non habens habuerit. Hęc ibi, quæ eadem ex hoc loco petita repetit de octo dulcitiq; quæstionibus, quæstione prima.

1. Cor. 7.

7. ET in Psalmum octogesimum: Nemo super fundamentum hoc ædificans adulteria, blasphemias, sacrilegia, idololatrias, periuria, putet se saluum futurum per ignē, quasi ista sint ligna, scenum, stipula, sed qui ædificat amorem terrenorum super fundamentum regni cælorum, id est, super Christum, ardebit amor rerum temporalium, & ipse saluus erit per idoneum fundamentum.

Ardebit amor temporalium.

8. ORIGENES homilia duodecima in Hieremiam: Et vide si non vera sit ratio. Quis enim peccata non recipit? Nempe ille, qui post credulitatē aut baptismum audierit Dominum dicentem, dimissa sunt tibi peccata, nec vltrā peccauerit. Si autem post lauacrum & veniam delictorum, rursus ad pristinas sordes fuerimus reuersi, & adhuc imperfecto sensu ab Apostolorum vestigiis recedentes, aut iniusta gesserimus aliqua, aut certē in ipsa iustitia sint aliqua nata peccata, quid nobis fiat cōsideremus: vtrum ne egredientes de præsentī seculo si habuerimus vitia vel virtutes, recipiemus pro virtutibus præmia, & dimittentur nobis ea, quæ scientes peccauimus: an plectemur pro delictis, neque recipiemus præmia pro virtutibus. Sed neutrum hoc verum est, quia & pro peccatis torquebimur, & pro iustitia recipiemus præmia quæ meremur. Si enim post fundamentū IESV CHRISTI non solum in tuo corde aurum, & argentum, & lapidem preciosum (si tamen habes aliquid auri vel argenti) superædificaueris, verum & ligna, scenum, & stipulam, quid tibi vis fieri, cum anima se iuncta fuerit à corpore: vtrum nam ingredi vis in sancta cum lignis tuis, cum sceno & stipula, vt poluas regnum Dei? an propter lignum, scenum, & stipulam foris residere, & pro auro, argento, & lapide precioso nihil mercedis accipere? Sed neque hoc æquum est. Quid igitur sequitur, nisi vt primum propter ligna ignis tibi detur, qui consumat scenum, lignum, vel stipulam? &c. Et paucis interiectis: Primum quippe propter iniustitias tormenta perpetimur: deinde propter iustitiam coronamur.

Et pro peccatis torquebimur, & pro iustitia recipiemus præmia.

1. Cor. 3.

Cum lignis, sceno & stipula non intrabitur in regnum cælorum.

Apoc. 10.

1. Cor. 3.

9. IDEM homilia 13. in Hieremiam: Si quis seruauerit lauacrum Spiritus sancti, iste in resurrectionis primæ parte communicat. Si quis verò in secunda resurrectione seruatur, iste peccator est, qui ignis indiget baptismo, qui cōbustione purgatur, vt quicquid habuerit lignorum, sceni & stipulæ, ignis cōsumat. Quamobrem cum talia post mortē nobis

nobis residere videamus, scripturas diligēter simul recitantes, reponamus eas in cordibus nostris, & iuxta earum viuere præcepta nitamur, vt ante excelsionis diem, si fieri potest, peccatorum fordibus emundari, cum sanctis valeamus assumi.

10. ITEM homilia vigesima quinta in Numeros Tempus igitur belli nobis est in hoc mūdo, pugna aduersus Madianitas est, siue aduersum vitia carnis nostræ, siue aduersum contrarias potestates. Spectat nos angelorum chorus, virtutū cælestium pia erga nos pendet expectatio, quando vel quomodo de hoc prælio reuertamur, quid vnusquisque nostrum manubiarum reportet: & intuentur curiosius ac sollicitius perscrutantur, quis nostrum auri hinc amplius ferat, quis etiam argenti illud pondus exhibeat, quisve lapides deferat preciosos. Requiritur etiam, si quis æs deferat aut ferrum, aut plumbum, sed & vas ligneum si fortē aliquis, aut fictile, aut aliud huiusmodi magnæ domus vsibus necessarium. In magna enim domo non sunt tantummodo vasa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia. Requiritur ergō diligenter, cum abierimus illuc, quid vnusquisque nostrum deferat: & secundum ea quæ detulerit, secundum quod labor eius pro contemplatione exuuiarum probatur, etiam mansionis ei meritum deputabitur. Probantur tamen omnia hæc: quæ per ignē, per ignem: quæ per aquam, per aquam. Vniuscuiusque enim opus, quale sit, ignis probabit. Propterea ergō ait: Hęc est iustificatio legis, quam constituit Dominus Moysi: præter aurum, & argentum, & æramentum, & ferrum, & plumbum, & stannum, & omnis res quæ transit per ignem, traducite per ignem, & mūdabitur. Sed & in aqua purificationis purificabuntur. Omnia quæcūque non transeunt per ignē, transibunt per aquam, & lauibitis vestimenta vestra die septima, & mundi eritis, & post hæc introibitis in caltra. Vides quomodo purificatione indiget omnis qui exierit de prælio vitæ huius? &c.

1. Corin. 3.

1. Tim. 4.

Ardebit amor temporalium.

1. Corin. 3.

Eccl. 7.

Malach. 3.

11. ET homilia sexta in Exodus: Triplex est bene agendi via: nihilominus enim vel opere, vel cogitatione, vel verbo boni aliquid agitur. Hoc enim significat & Apostolus, cum dicit: Qui autem edificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos: triplicem bonorum indicans viam. Subiungit nihilominus triplicem etiam malorum, cum dicit, ligna, scenum, stipulam. Et paulò post: Idcirco igitur qui saluus sit, per ignem saluus sit, vt si quid fortē de specie plumbi habuerit admixtum, id ignis decoquat & resoluat, vt efficiantur omnes aurum bonum. Quia aurum terræ illius bonum esse dicitur, quam habituri sunt sancti, & sicut fornax probat aurū, sic homines iustos tēatio. Veniendum est ergō omnibus ad ignem, veniendum est ad conflatorium. Sedet enim Dominus & cōstat, & purgat filios Iuda. Sed & illuc cum venitur, si quis multa opera bona, & parum aliquid iniquitatis attulerit: illud parum tanquā plumbum, igne resoluatur ac purgatur, & totum remanet aurum purum. Et si quis plus illuc plumbi detulerit, plus exurit, vt amplius decoquatur, vt etiam parum aliquid sit auri, purgatum tamen resideat. Quod si aliquis illuc totus plūbeus venerit, fiet de illo hoc quod scriptum est: Demergetur in profundum tanquā plumbū in aqua validissimū.

12. GREGORIVS libro quarto dialogorum, ca-

pite trigesimo nono, respondens ad quæstionem, An post mortem purgatorius ignis sit: sic ait, In Euangelio Dominus dicit: Ambulate dum lucem habetis. Per prophetam quoque ait: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuui te. Quod Paulus Apostolus exponens dicit: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Salomon quoque ait: Quodcūque potest manus tua facere, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos quod tu properas. Dauid quoque ait: Quoniam in scæculum misericordia eius. Ex quibus nimirum sententiis constat, quia qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio præsentatur. Sed tamen de quibusdam leuibus culpis esse ante iudiciū purgatorius ignis credendus est, pro eo quod veritas dicit: Quia si quis in sancto spiritu blasphemiam dixerit, neque in hoc scæculo remittetur ei, neque in futuro. In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in hoc scæculo, quasdam verò in futuro posse laxari. Quod enim de vno negatur, cōsequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen vt prædixi, hoc de paruis minimisque peccatis fieri posse credendum est: sicut est assiduus ociosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curæ rei familiaris, quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant, sciunt: aut in non grauibus rebus error ignorantia: quæ cuncta etiam post mortem grauant, si adhuc in hac vita positus minimè fuerint relaxata. Nam cum Paulus dicat, Christum esse fundamentum, atque subiungat: Si quis superædificauerit, &c. ipse autē saluus erit, sic tamen quasi per ignem: Quanuis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futuræ purgationis accipiat, pensandum sollicitè est, quia illud per ignem dixit posse saluari: non qui super hoc fundamentum ferrum, æs vel plumbum ædificat, id est, peccata maiora, & idcirco duriora, atque tunc iam insolubilia: sed lignum, scenum, stipulam, id est, peccata minuta atque leuissima, quæ ignis faciliè consumat. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltem de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, vt illic obtineat, promereatur.

1. Joan. 12. Elias 49.

1. Corin. 6.

Eccl. 9.

1. Gal. 1. 17. Probat B. Gregorius Purgatorium esse.

Math. 12.

1. Cor. 4.

Ligna sceni, stipula.

Purgatorij ignis baptisatus.

1. Corin. 3.

Ex Gregorio.

13. BEDA in tertio caput Luca: in ea verba: Ipse vos baptizabit in spiritu sancto & igni: Sūt qui itā exponunt, quod in præsentī in spiritu, & in futuro baptizemur in igni: Vt videlicet sicut nunc in remissione omnium peccatorum, ex aqua & spiritu renascimur, itā & tunc de leuibus quibusdam peccatis, quæ hinc nobis euntibus adheserunt, Purgatorij ignis ante vltimū iudiciū baptisate permūdemur, dicente Apostolo: Si quis superædificauerit super hoc fundamentū, aurū, argëtum, lapides preciosos, ligna, scenum, stipulam: vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superædificauit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur. Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Quod quanuis & de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futuræ purgationis accipiat, pensandum sollicitè est, quia illum dixit posse per ignem saluari, non qui super fundamentum Christi, ferrum, æs, vel plumbum ædificat, id est, peccata maiora & E e iij

duriora, atque tunc iam insolubilia, sed lignum, fœnum, stipulam, id est, peccata minima atque leuissima, quæ ignis facile cõsumat. Hoc tamen sciendum est, quòd illic saltè de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, vt illic obtineat, promereatur.

14. APOCALYPSIS vigesimoprimo, in fine: Non intrabit in eam (ciuitatem cœlestem) aliquod coinquinatum, aut abominationem faciès & mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitæ Agni.

15. PSALMO decimoquarto: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam, &c.

16. PSALMO vigesimotertio: Quis ascendet in montem domini? aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus & mundo corde qui non accepit in vano animam suam, nec iurauit in dolo proximo suo.

I. C. AVGVSTINVS libro vigesimoprimo de ciuitate Dei, capite vigesimoquarto: Nam pro defunctis quibusdam, vel vt dicitur pro mortuis, vel Ecclesiæ, vel quorundam piorum exaudiri orationem eius, licet qui in Christo renati non adeo ita malè vixerint in corpore, vt tali misericordia habeantur indigni: nec iidem sic benè, vt inueniatur tali misericordia non egere. Tales etiam cõstat ante iudicij diem per pœnas temporales, quas eorum spiritus patiuntur, purgatos, receptis corporibus, æterni ignis supplicij non tradendos. Ibidem: Ipsius quippe Ecclesiæ, vel quorundam piorum exauditur oratio, sed pro his quorum in Christo regeneratorum nec vsque adeo vita in corpore malè gesta est, vt tali misericordia iudicentur digni non esse: nec vsque adeo benè, vt talem misericordiam reperiant necessariam non habere. Sicut etiam facta resurrectione mortuorum non deerit, quibus post pœnas, quas patiuntur spiritus mortuorum, impertiat misericordia, vt in ignem nõ mittantur æternum. Neque enim de quibusdam veraciter diceretur, quòd non eis remittatur neque in hoc sæculo, neque in futuro, nisi essent, quibus etiam non in isto, tamen remitteretur in futuro.

2. IDEM homilia decimasexta in libro quinquaginta homiliarum: Hi verò qui temporalibus pœnis digna gesserunt, de quibus Apostolus dicit: Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem: per fluium igneum, de quo Propheticus sermo commemorat, Et fluius igneus currebat ante eum: per fluxum igneum & vada feruentibus globis horrenda transibunt. Quanta fuerit peccati materia, tanta & pertransundi mora. Quantum exegerit culpa, tantum sibi ex homine vendicabit quædam flammæ rationabilis disciplina. Et quantum stulta iniquitas suggesserit, tantum sapiens pœna defauiet. Et quia sermo diuinus quodam loco æneæ ollæ animam peccatricem comparat, dicens: Pone illam super prunas vacuum, donè concalescat æs eius, & omne \* stagnum eius defluat: illic sermones ociosi, & cogitationes iniquæ vel fordidae, illic multitudo leuium peccatorum, quæ puritatem nobilis naturæ infecerant, exundabunt: illic stannum vel plumbum diuersorum subrepentium delictorum, quæ diuinam imaginem obscuauerant, con-